
НБДЗ: № 07/21/5232/0821 
от 25.08.2021 г.

O'ZBEIOSTON RESPUBLIКASI PREZIDENTINING 
QARORI 

2021 yil « 25 » августа №ПП-5232 

О дополнительных мерах по поддержке сфер 

общественного питания и туризма 

В целях дополнительной поддержки субъектов предпринимательства, 

осуществляющих деятельность в сферах общественного питания и туризма 

в период коронавирусной пандемии, а также обеспечения исполнения 

вопросов, определенных в рамках открытого диалога Президента 

Республики Узбекистан с предпринимателями, проведенного 20 августа 

2021 года для непосредственного изучения проблем и предложений 

предпринимателей и определения основных направлений последующего 

развития предпринимательства: 

1. Установить, что начиная с 1 сентября 2021 года: 

на срок до 31 декабря 2021 года предприятия общественного питания 

освобождаются от уплаты земельного налога с юридических лиц и налога 

на имущество юридических лиц; 

на срок до 1 сентября 2023 года приостанавливаются начисление 

и уплата туристского (гостиничного) сбора. 

2. Предоставить предприятиям общественного питания право 

на отсрочку погашения (рассрочку уплаты) задолженности по налогу 

с оборота, налогу на прибыль, налогу за пользование водными ресурсами, 

земельному налогу с юридических лиц, налогу на имущество юридических 

лиц, образовавшейся по состоянию на 15 августа 2021 года, а также 

штрафов и пени по всем налогам и сборам, в период с 1 января по 1 июля 

2022 года, в равных долях, без взимания процентов, с уведомлением 

налоговых органов, без направления заявления в органы государственной 

власти на местах. 
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3. Одобрить предложение коммерческих банков о дополнительной 

поддержке клиентов, оказывающих услуги в сфере общественного питания, 

в целях их финансового оздоровления, посредством использования 

различных инструментов банковских услуг. 

4. Министерству финансов в месячный срок представить Кабинету 

Министров проект закона, предусматривающий внесение изменений 

и дополнений в Налоговый кодекс, исходя из настоящего постановления. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Кучкарова Д.А. 

Президент 

Республики Узбекистан 

город Ташкент 

Ш. Мирзиёев 




